
N.º 123

miércoles 23 de junio de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/3583 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE TURISMO, COMERCIO Y CONSUMO

3583
RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2021, de la Directora de Kontsumobide-Instituto Vasco de 

Consumo, por la que se otorgan subvenciones destinadas a entidades locales y entidades 
promovidas por ellas, para la promoción y defensa de los derechos e intereses de las personas 
consumidoras y usuarias, en el ejercicio 2021.

Resultando que, por Resolución de 9 de diciembre de 2020, de la Directora de Kontsumobide-Ins-
tituto Vasco de Consumo, se hacen públicas las bases y la convocatoria de ayudas económicas 
destinadas a las entidades locales y entidades promovidas por ellas para la promoción y defensa 
de los derechos e intereses de las personas consumidoras y usuarias, para el ejercicio 2021.

Resultando que el Decreto 18/2020, de 6 de septiembre, del Lehendakari, de creación, supre-
sión y modificación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco establece que al Departamento de Turismo, Comercio y Consumo le corresponde el 
área de actuación de consumo.

Resultando que dentro del plazo establecido en el artículo 5 de la Resolución de 9 de diciembre 
de 2020, 37 entidades presentaron solicitud al objeto de acogerse a las ayudas previstas en dicha 
resolución.

Resultando la propuesta elevada por el Tribunal Calificador, constituido para el análisis y eva-
luación de las solicitudes con fecha 3 de junio de 2021.

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones de especial y general aplicación:

RESUELVO:

1.– Conceder ayudas económicas destinadas a gastos de funcionamiento y realización de acti-
vidades por las Oficinas Municipales de Información a la Persona Consumidora (OMIC) por un 
montante de 877.418,78 euros, distribuyéndose de la siguiente forma:

Funcionamiento y realización de actividades 

Titular Subvención Total 2021 2022 

Ayuntamiento de Zierbena 5.059,43 € 3.794,57 € 1.264,86 € 

Ayuntamiento de Eibar 19.786,15 € 14.839,61 € 4.946,54 € 

Forlan 14.250,97 € 10.688,23 € 3.562,74 € 

Goierriko Ekimena, S.A. 21.124,48 € 15.843,36 € 5.281,12 € 

Hernaniko Udaleko Zerbitzu Sozialak 32.672,55 € 24.504,41 € 8.168,14 € 

Ayuntamiento de Getxo 25.090,66 € 18.818,00 € 6.272,66 € 

Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 €  

Ayuntamiento de Andoain 14.550,97 € 10.913,23 € 3.637,74 € 

Cuadrilla de Campezo – Montaña Alavesa 3.678,10 € 2.758,58 € 919,52 € 

Mancomunidad de las Encartaciones 35.627,43 € 26.720,57 € 8.906,86 € 

Iraurgi Lantzen, S.A. 13.609,89 € 10.207,42 € 3.402,47 € 

Ayuntamiento de Irun 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Etxebarri 6.786,17 € 5.089,63 € 1.696,54 € 

Ayuntamiento de Llodio 19.679,91 € 14.759,93 € 4.919,98 € 

Ayuntamiento de San Sebastián 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Oarsoaldea, S.A. 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Añana 7.125,48 € 5.344,11 € 1.781,37 € 

Mancomunidad de la Merindad de Durango 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Laguardia – Rioja Alavesa 8.279,13 € 6.209,35 € 2.069,78 € 

Mancomunidad de Urola-Garaia 25.733,18 € 19.299,89 € 6.433,29 € 

Ayuntamiento de Valle de Trápaga-Trapagaran 10.838,88 € 8.129,16 € 2.709,72 € 

Ayuntamiento de Lekeitio 5.478,67 € 4.109,00 € 1.369,67 € 

Ayuntamiento de Elgoibar 11.164,60 € 8.373,45 € 2.791,15 € 

Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Bermeo 22.226,08 € 16.669,56 € 5.556,52 € 

Tolosaldea Garatzen, S.A. 11.701,48 € 8.776,11 € 2.925,37 € 

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Erandio 28.501,94 € 21.376,46 € 7.125,48 € 

Ayuntamiento de la Villa de Ermua 20.058,42 € 15.043,82 € 5.014,60 € 

Inguralde Organismo Autónomo Municipal 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Lasarte-Oria 14.878,84 € 11.159,13 € 3.719,71 € 

Ayuntamiento de Portugalete 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Sestao 4.229,60 € 3.172,20 € 1.057,40 € 

Ayuntamiento de Ortuella 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Ondarroa 4.207,43 € 3.155,57 € 1.051,86 € 



N.º 123

miércoles 23 de junio de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/3583 (2/3)

Funcionamiento y realización de actividades 

Titular Subvención Total 2021 2022 

Ayuntamiento de Zierbena 5.059,43 € 3.794,57 € 1.264,86 € 

Ayuntamiento de Eibar 19.786,15 € 14.839,61 € 4.946,54 € 

Forlan 14.250,97 € 10.688,23 € 3.562,74 € 

Goierriko Ekimena, S.A. 21.124,48 € 15.843,36 € 5.281,12 € 

Hernaniko Udaleko Zerbitzu Sozialak 32.672,55 € 24.504,41 € 8.168,14 € 

Ayuntamiento de Getxo 25.090,66 € 18.818,00 € 6.272,66 € 

Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 €  

Ayuntamiento de Andoain 14.550,97 € 10.913,23 € 3.637,74 € 

Cuadrilla de Campezo – Montaña Alavesa 3.678,10 € 2.758,58 € 919,52 € 

Mancomunidad de las Encartaciones 35.627,43 € 26.720,57 € 8.906,86 € 

Iraurgi Lantzen, S.A. 13.609,89 € 10.207,42 € 3.402,47 € 

Ayuntamiento de Irun 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Etxebarri 6.786,17 € 5.089,63 € 1.696,54 € 

Ayuntamiento de Llodio 19.679,91 € 14.759,93 € 4.919,98 € 

Ayuntamiento de San Sebastián 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Oarsoaldea, S.A. 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Añana 7.125,48 € 5.344,11 € 1.781,37 € 

Mancomunidad de la Merindad de Durango 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Laguardia – Rioja Alavesa 8.279,13 € 6.209,35 € 2.069,78 € 

Mancomunidad de Urola-Garaia 25.733,18 € 19.299,89 € 6.433,29 € 

Ayuntamiento de Valle de Trápaga-Trapagaran 10.838,88 € 8.129,16 € 2.709,72 € 

Ayuntamiento de Lekeitio 5.478,67 € 4.109,00 € 1.369,67 € 

Ayuntamiento de Elgoibar 11.164,60 € 8.373,45 € 2.791,15 € 

Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Bermeo 22.226,08 € 16.669,56 € 5.556,52 € 

Tolosaldea Garatzen, S.A. 11.701,48 € 8.776,11 € 2.925,37 € 

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Erandio 28.501,94 € 21.376,46 € 7.125,48 € 

Ayuntamiento de la Villa de Ermua 20.058,42 € 15.043,82 € 5.014,60 € 

Inguralde Organismo Autónomo Municipal 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Lasarte-Oria 14.878,84 € 11.159,13 € 3.719,71 € 

Ayuntamiento de Portugalete 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Sestao 4.229,60 € 3.172,20 € 1.057,40 € 

Ayuntamiento de Ortuella 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Ondarroa 4.207,43 € 3.155,57 € 1.051,86 € 

Funcionamiento y realización de actividades 

Titular Subvención Total 2021 2022 

Ayuntamiento de Zierbena 5.059,43 € 3.794,57 € 1.264,86 € 

Ayuntamiento de Eibar 19.786,15 € 14.839,61 € 4.946,54 € 

Forlan 14.250,97 € 10.688,23 € 3.562,74 € 

Goierriko Ekimena, S.A. 21.124,48 € 15.843,36 € 5.281,12 € 

Hernaniko Udaleko Zerbitzu Sozialak 32.672,55 € 24.504,41 € 8.168,14 € 

Ayuntamiento de Getxo 25.090,66 € 18.818,00 € 6.272,66 € 

Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 €  

Ayuntamiento de Andoain 14.550,97 € 10.913,23 € 3.637,74 € 

Cuadrilla de Campezo – Montaña Alavesa 3.678,10 € 2.758,58 € 919,52 € 

Mancomunidad de las Encartaciones 35.627,43 € 26.720,57 € 8.906,86 € 

Iraurgi Lantzen, S.A. 13.609,89 € 10.207,42 € 3.402,47 € 

Ayuntamiento de Irun 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Etxebarri 6.786,17 € 5.089,63 € 1.696,54 € 

Ayuntamiento de Llodio 19.679,91 € 14.759,93 € 4.919,98 € 

Ayuntamiento de San Sebastián 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Oarsoaldea, S.A. 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Añana 7.125,48 € 5.344,11 € 1.781,37 € 

Mancomunidad de la Merindad de Durango 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Cuadrilla de Laguardia – Rioja Alavesa 8.279,13 € 6.209,35 € 2.069,78 € 

Mancomunidad de Urola-Garaia 25.733,18 € 19.299,89 € 6.433,29 € 

Ayuntamiento de Valle de Trápaga-Trapagaran 10.838,88 € 8.129,16 € 2.709,72 € 

Ayuntamiento de Lekeitio 5.478,67 € 4.109,00 € 1.369,67 € 

Ayuntamiento de Elgoibar 11.164,60 € 8.373,45 € 2.791,15 € 

Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Bermeo 22.226,08 € 16.669,56 € 5.556,52 € 

Tolosaldea Garatzen, S.A. 11.701,48 € 8.776,11 € 2.925,37 € 

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 € 

Ayuntamiento de Erandio 28.501,94 € 21.376,46 € 7.125,48 € 

Ayuntamiento de la Villa de Ermua 20.058,42 € 15.043,82 € 5.014,60 € 

Inguralde Organismo Autónomo Municipal 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Lasarte-Oria 14.878,84 € 11.159,13 € 3.719,71 € 

Ayuntamiento de Portugalete 40.717,06 € 30.537,80 € 10.179,26 € 

Ayuntamiento de Sestao 4.229,60 € 3.172,20 € 1.057,40 € 

Ayuntamiento de Ortuella 13.029,46 € 9.772,10 € 3.257,36 € 

Ayuntamiento de Ondarroa 4.207,43 € 3.155,57 € 1.051,86 € 

2.– Conceder ayudas económicas destinadas a gastos de instalación, ampliación, equipamiento 
o cambio de ubicación de centros y servicios destinados a Oficinas Municipales de Información 
a la Persona Consumidora (OMIC) por un montante de 5.970,62 euros, distribuyéndose de la 
siguiente forma:

Instalación, reforma, equipamientos, etc. 

Titular Subvención Total 2021 2022 

Goierriko Ekimena, S.A. 851,24 € 638,43 € 212,81 € 

Ayuntamiento de Erandio 5.119,38 € 3.839,54 € 1.279,84 € 



N.º 123

miércoles 23 de junio de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/3583 (3/3)

3.– Conceder ayudas económicas destinadas a actividades de inspección realizadas por las 
Oficinas Municipales de Información a la Persona Consumidora (OMIC) por un montante de 
75.179,44 euros, distribuyéndose de la siguiente forma:

Actividades de inspección de consumo 

Titular Subvención Total 2021 2022 

Forlan 1.560,00 € 1.170,00 € 390,00 € 

Ayuntamiento de Irun 15.043,35 € 11.282,51 € 3.760,84 € 

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 20.000,00 € 15.000,00 € 5.000,00 € 

Ayuntamiento de Bilbao 20.000,00 € 15.000,00 € 5.000,00 € 

Ayuntamiento de Erandio 14.376,09 € 10.782,07 € 3.594,02 € 

Ayuntamiento de Portugalete 4.200,00 € 3.150,00 € 1.050,00 € 

4.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante el Consejero de Turismo, Comercio y Consumo, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su notificación.

5.– Ordenar la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 14 de junio de 2021.

La Directora de Kontsumobide-Instituto Vasco de Consumo,
MARÍA OLGA SANTAMARIA NAVARIDAS.


